
Département de l’Essonne 
 

SYNDICAT INTERCOMMUNAL D’AMENAGEMENT, 

DE RIVIERES ET DU CYCLE DE L’EAU 
 

Extrait du Registre des Délibérations du Bureau Syndical 

 

SEANCE DU 01 JUILLET 2021 

 

Délibération n° DBS202148 
 

DATE DE LA CONVOCATION : 25/06/2021 

 

 

DATE D’AFFICHAGE : 

MEMBRES EN EXERCICE : 20 

PRESENTS : 13 

POUVOIRS :1 

VOTANTS : 14 

 

Le Bureau Syndical légalement convoqué s’est assemblé le 01 juillet 2021 à 18h00, au siège social du syndicat, 

sous la Présidence de Monsieur Xavier DUGOIN 

 

Présents : Madame BUDELOT  

 Messieurs DUGOIN, GOMBAULT, JOUBERT, FOURNIER, DUBOIS, HILGENGA, 

VAUDELIN, SOULOUMIAC, BERNARD, MORLAIS, SEMUR, VIVIER 

 

Absents :   Mesdames MORVAN, PIGEON 
[...]
La carte suivante représente les ZNIEFF aux alentours de la commune. 

 

 

Figure 12: Délimitation des ZNIEFF (GEOPORTAIL) 

La figure ci-après localise les zones classées NATURA 2000 au titre de la directive habitat (Source : 
Géoportail). 

 

Figure 13: Zones classées NATURA 2000 au titre de la directive habitat (GEOPORTAIL) 

Sur la commune de Maisse, on recense au total 10 zones protégées dont les caractéristiques sont 

présentées dans le tableau ci-dessous. 

Commune 
ZNIEFF Zone Natura 2000 

Type I Type II Directive Habitat 

Maisse 

Total : 10 zones protégées 

Zone humide de Maisse 

à Chantambre (206 ha) 

Vallée de l'Essonne 

de Buthiers à la 

Seine 

Pelouse du Gâtinais 



ETABLISSEMENT DU ZONAGE D’ASSAINISSEMENT DE LA COMMUNE DE MAISSE 

 

MEMOIRE EXPLICATIF 
GROUPE MERLIN/Réf doc : 163668-161-ETU-ME-1-001    Juin 

2021 

  Page 26/55 

Commune 
ZNIEFF Zone Natura 2000 

Type I Type II Directive Habitat 

5102 ha   

Classe couverture   

La Comble (120 ha)   

Bois de Malabri  (665 

ha) 
  

Marais des Augiers (18 

ha) 
  

Sablière à Maisse (19 

ha) 
  

Pelouse du Buisson 

Pouilleux (4 ha) 
  

Pelouse des mares et 

des buternes (38 ha) 
  

La Croix Jacques (21 ha)   

Tableau 3: Liste des zones naturelles protégées sur la commune étudiée 

2.10.4 PERIMETRES DE PROTECTION DE CAPTAGE 

Le réseau de distribution d’eau potable auquel appartient la commune de Maisse est alimenté par le 
captage communal de Maisse, dont les coordonnées BSS sont X : 603 255 ; Y : 2 377 175 et Z : 62. 

L’eau subit une chloration avant distribution 
La gestion est assurée par la Société des Eaux de l’Essonne par contrat d’affermage de 12 ans depuis 

le 06/03/2008. 

Ce captage a fait l’objet d’un arrêté de DUP en date du 18/05/1985. 
 

Un arrêté de la préfecture de l’Essonne n°850645 du 22 février 1985 déclare d’utilité publique les 
travaux de captage comportant la dérivation d’une partie des eaux souterraines et l’instauration des 

périmètres de protection autour du forage numéroté 293.3.4 sis sur le territoire de la commune de 

Maisse.  
Il est établi autour du forage les périmètres de protection immédiate, rapprochée et éloigné, délimités 

conformément aux indications des plans et des états parcellaires actuels. Le volume à prélever par 
pompage ne pourra excéder 2000 m3/j selon l’arrêté préfectoral de l’Essonne n°850645 du 

22/02/1985. 

 Périmètre de protection immédiate : ce périmètre est constitué d’une portion de la parcelle n°164 

section AH lieu-dit « Le Village ». 

 Périmètre de protection rapprochée : ce périmètre est constitué par les portions de parcelles n°150, 
164, 166 section AH lieu-dit « Le Village » et par les parcelles n° 151, 156, 157, 158, 160, 161, 163, 

165, 344, 351, 381, 382 section AH lieu-dit « Le Village » ainsi que par le chemin rural n°85 pour 4 

a 50 ca. 



ETABLISSEMENT DU ZONAGE D’ASSAINISSEMENT DE LA COMMUNE DE MAISSE 

 

MEMOIRE EXPLICATIF 
GROUPE MERLIN/Réf doc : 163668-161-ETU-ME-1-001    Juin 

2021 

  Page 27/55 

 Périmètre de protection éloignée : il s’étend conformément au Plan de Situation de la Direction 
Départementale de l’Agriculture « Projet de protection contre la pollution du captage d’eau », 

annexé à l’arrêté préfectoral de l’Essonne n°850645 du 22 février 1985. 

La figure page suivante représente ces 3 périmètres. 



ETABLISSEMENT DU ZONAGE D’ASSAINISSEMENT DE LA COMMUNE DE MAISSE 

 

MEMOIRE EXPLICATIF 
GROUPE MERLIN/Réf doc : 163668-161-ETU-ME-1-001    Juin 

2021 

  Page 28/55 

 

Figure 14: Périmètres de protection du captage de Maisse 

2.11 ETAT DES LIEUX – ASSAINISSEMENT COLLECTIF 

2.11.1 GESTION DES RESEAUX COLLECTIFS 

2.11.1.1 Historique de la gestion des réseaux collectifs 

Pour la gestion de leurs réseaux d’eaux usées, le traitement des eaux usées de la collecte et le traitement 

des eaux usées de la commune de Maisse était assurée par le Syndicat d’Assainissement de la Moyenne 

Vallée de l’Essonne. 

2.11.1.2 Le SIARCE 

Depuis le 1er janvier 2017, le « Syndicat Intercommunal d’Aménagement, de Rivières et du Cycle de 

l’Eau » regroupe 68 communes sur 3 départements (Essonne, Seine-et-Marne, Loiret). 

Le SIARCE exerce, pour le compte des collectivités adhérentes : 

 Des compétences relatives aux cours d’eau non domaniaux ; 

 Des compétences relatives aux berges de Seine ; 

 Des compétences relatives aux réseaux (Cela concerne l’assainissement collectif ou non collectif des 
eaux usées, des eaux pluviales, l’eau potable, les réseaux d’électricité, de gaz, d’éclairage public et 

de télécommunications) ; 

http://www.siarce.fr/page/competences/cours-d-eau
http://www.siarce.fr/page/competences/berges-de-seine
http://www.siarce.fr/page/competences/metiers-eau-ville/collecte-et-transport-des%20eaux-usees
http://www.siarce.fr/page/competences/metiers-eau-ville/assainissement-non-collectif
http://www.siarce.fr/page/competences/metiers-eau-ville/eaux-pluviales
http://www.siarce.fr/page/competences/metiers-eau-ville/eau-potable


ETABLISSEMENT DU ZONAGE D’ASSAINISSEMENT DE LA COMMUNE DE MAISSE 

 

MEMOIRE EXPLICATIF 
GROUPE MERLIN/Réf doc : 163668-161-ETU-ME-1-001    Juin 

2021 

  Page 29/55 

 Des compétences relatives à l’aménagement. 

Le 1er mai 2014, la commune de Maisse a transféré au SIARCE la compétence assainissement relative 

aux eaux usées (transport, traitement et collecte). 

Le 1er janvier 2016, la commune de Maisse a transféré au SIARCE la compétence relative aux eaux 

pluviales.  

2.11.2 COLLECTE DES EU 

2.11.2.1 Typologie des canalisations 

Les réseaux d’assainissement sur le périmètre de l’étude sont de type séparatifs. 

A partir de l’exploitation de la base SIG du délégataire, la typologie du réseau d’assainissement d’eaux 

usées est présentée dans le tableau ci-dessous. 

ml 

// 

Diamètre (mm) 

Maisse Total SIARCE 

Grav. Ref. Grav. Ref. 

75  
  351 

90    4032 

110  
 396  

140  
 452  

150 333 505 333 505 

180 293  509  

200 16 085  30 824  

250 58  108  

300 1668  1668  

Autres/inconnu 106 794 206 794 

Total 19 737 1 299 34 496 5 682 

PART REFOULEMENT (%) 6 17 

Tableau 4: Répartition du linéaire de réseau par diamètre 

2.11.2.2 Postes de refoulement 

La commune de Maisse dispose de 3 postes de refoulement dont les caractéristiques sont présentées 

ci-après. 

Commune 
Nom d'usage 

du site 
N° SIG 

Caractéristiques 
des pompes 

Capacité Unité 
m3 

pompés 
 

Durée 
(h) 

Trop-
Plein 

Maisse 

PR rue de l’Ile 
Amet 

PR 
91359PF1 

EMU - 2x5kW 2x50 m3/h 133650 2673 Non 

PR rue des 
Tramerolles 

PR 
91359PF2 

EMU – 3.3Kw 

FLIGT – 2kW 
2x50 m3/h 73215 1627 Non 



ETABLISSEMENT DU ZONAGE D’ASSAINISSEMENT DE LA COMMUNE DE MAISSE 

 

MEMOIRE EXPLICATIF 
GROUPE MERLIN/Réf doc : 163668-161-ETU-ME-1-001    Juin 

2021 

  Page 30/55 

Commune 
Nom d'usage 

du site 
N° SIG 

Caractéristiques 
des pompes 

Capacité Unité 
m3 

pompés 
 

Durée 
(h) 

Trop-
Plein 

PR rue de 
Rivières 

PR91359P
F3 

EMU – 2x3.3kW 2x45 m3/h 54405 1209 Non 

Tableau 5: Caractéristiques des PR de la zone d'étude 

2.11.2.3 Ouvrages soumis à déclaration ou à autorisation 

Selon leur importance, les ouvrages d’assainissement sont susceptibles d’être soumis à autorisation ou 

à déclaration conformément au tableau ci-dessous : 

Ouvrages Référence Déclaration Autorisation 

Station d'épuration 
Charge brute de pollution 

organique (kgDBO5/j) 
> 12 > 600 

Déversoir d'orage 
Charge brute de pollution 
organique (kgDBO5/j) 

> 12 > 600 

Tableau 6: Ouvrages soumis à déclaration et à autorisation 

Dans le cadre de cette rubrique, sont concernés : 

 Le trop plein du poste de refoulement Tramerolles ; 

 La station de traitement des eaux usées. 

2.11.2.4 Plan du réseau EU 



ETABLISSEMENT DU ZONAGE D’ASSAINISSEMENT DE LA COMMUNE DE MAISSE 

 

MEMOIRE EXPLICATIF 
GROUPE MERLIN/Réf doc : 163668-161-ETU-ME-1-001    Juin 

2021 

  Page 31/55 

 

Figure 15: Plan du réseau EU de Maisse 

  



ETABLISSEMENT DU ZONAGE D’ASSAINISSEMENT DE LA COMMUNE DE MAISSE 

 

MEMOIRE EXPLICATIF 
GROUPE MERLIN/Réf doc : 163668-161-ETU-ME-1-001    Juin 

2021 

  Page 32/55 

2.11.3 COLLECTE DES EP 

Le réseau d’eaux pluviales est réparti de la manière suivante : 

 Maisse 

Linéaire de réseaux 

(m) 
7656 

Nombre de bouches 

d’engouffrement 
250 

Nombre de regards 181 

Nombre de puisards 12 

Un dalot est présent de la rue de Mespuits à l’Essonne, via la ruelle du Moulin Brizé. 

L’extrait de plan suivant, créé à partir des données SIG fournies, localise les canalisations EP sur la 

commune. 



ETABLISSEMENT DU ZONAGE D’ASSAINISSEMENT DE LA COMMUNE DE MAISSE 

 

MEMOIRE EXPLICATIF 
GROUPE MERLIN/Réf doc : 163668-161-ETU-ME-1-001    Juin 

2021 

  Page 33/55 

 

Figure 16: Plan du réseau EP à Maisse

Réseau EP 



ETABLISSEMENT DU ZONAGE D’ASSAINISSEMENT DE LA COMMUNE DE MAISSE 

 

MEMOIRE EXPLICATIF 
GROUPE MERLIN/Réf doc : 163668-161-ETU-ME-1-001    Juin 2021   Page 34/55 

 

Les figures suivantes permettent de localiser les différents exutoires sur la commune. 

  

Figure 17: Localisation des exutoires de la commune de Maisse, zone Centre-ville 



ETABLISSEMENT DU ZONAGE D’ASSAINISSEMENT DE LA COMMUNE DE MAISSE 

 

MEMOIRE EXPLICATIF 
GROUPE MERLIN/Réf doc : 163668-161-ETU-ME-1-001    Juin 2021   Page 35/55 

  

Figure 18: Localisation des exutoires de la commune de Maisse, secteur Rivière 

 



ETABLISSEMENT DU ZONAGE D’ASSAINISSEMENT DE LA COMMUNE DE MAISSE 

 

MEMOIRE EXPLICATIF 
GROUPE MERLIN/Réf doc : 163668-161-ETU-ME-1-001    Juin 2021   Page 36/55 

 

Figure 19: Localisation des exutoires de la commune de Maisse, secteur Courty



ETABLISSEMENT DU ZONAGE D’ASSAINISSEMENT DE LA COMMUNE DE MAISSE 

 

MEMOIRE EXPLICATIF 
GROUPE MERLIN/Réf doc : 163668-161-ETU-ME-1-001    Juin 

2021 

  Page 37/55 

2.11.4 STATION D’EPURATION 

2.11.4.1 Données générales 

La station d’épuration recueillant les effluents de la commune a été construite par la société WANGNER 

en 2004 pour traiter un flux de pollution de 6000 EH. 

Elle est localisée rue de l’Ormoise, à Maisse et présente les caractéristiques suivantes : 

Charge hydraulique 

Capacité nominale journalière 1200 m3/j 

Débit nominal horaire 50 m3/h 

Débit maximal horaire accepté 150 m3/h 

Charge nominale 

MES+ 420 kg/j 

DBO5 420 kg/j 

DCO 810 kg/j 

NTK 90 kg/j 

PT 24 kg/j 

Filière eau 

Poste de relèvement en entrée de 

station 
3 pompes centrifuges de débit unitaire 86 m3/h 

Prétraitement :  Dégrillage, dessablage, dégraissage (Aquanet 3D, 

dégrilleur à tambour rotatif à fines mailles) 

 Dégradation des graisses : oxydation dans le 
bassin biologique 

 Stockage des refus de dégrillage dans un 

container prévu à cet effet, puis envoi en 

décharge contrôlée 

Bassin d’aération  Volume : 1 570 m3 

 Profondeur : 5 m  

Autre traitement  Poste de déphosphatation physico-
chimiquesimultané par injection de chlorure 

ferrique 

Clarificateur  Surface au miroir : 259 m² 

 Après passage par le canal de comptage, les eaux 

sont envoyées par le biais du collecteur des EP 

vers la rivière de l’Essonne. 

Devenir des boues Une partie des boues est recirculée vers la filière eau pour 
ensemencer les bassins (grâce aux bactéries présentes 

dans les boues), l’autre partie est extraite vers la filière 

boue. 



ETABLISSEMENT DU ZONAGE D’ASSAINISSEMENT DE LA COMMUNE DE MAISSE 

 

MEMOIRE EXPLICATIF 
GROUPE MERLIN/Réf doc : 163668-161-ETU-ME-1-001    Juin 

2021 

  Page 38/55 

Filière boue 

 Grille d’égouttage permettant 

l’épaississement des boues issues de la 

filière eau 

 Filtre à bandes poursuivant la déshydratation 

des boues 

 Pompe gaveuse assurant le chaulage  Aire de stockage sur site couverte d’une 

capacité utile de 740 m3  

Tableau 7: Caractéristiques STEP de Maisse 

Le milieu récepteur des rejets de la STEP de Maisse est l’Essonne.  

Le bilan annuel de la STEP de Maisse permet d’obtenir les informations suivantes : 

 Conformité de la STEP, 

 Bonne corrélation entre les débits entrée et sortie. 

2.12 ETAT DES LIEUX – ASSAINISSEMENT NON COLLECTIF 

2.12.1 COMPETENCE 

Conformément à l’article L. 2224-8 du Code Général des Collectivités Territoriales, les communes sont 

tenues, afin de protéger la salubrité publique, d’assurer le contrôle des dispositifs d’assainissement non 

collectif. Elles peuvent également, si elles le décident et sur demande du propriétaire, en assurer 

l’entretien et effectuer les travaux de réhabilitation. 

Jusqu’à 20 EH : 

 Arrêté du 7 septembre 2009, modifié par l’arrêté du 7 mars 2012, fixant les prescriptions 

techniques applicables aux installations d’assainissement non collectif de moins de 20 EH, 

 Arrêté du 27 avril 2012 fixant les modalités de la mission de contrôle des installations 

d’assainissement non collectif. 

Au-delà de 20 EH : 

 Arrêté du 21 juillet 2015 relatif aux systèmes d’assainissement collectif et aux installations 

d’assainissement non collectif, à l’exception des installations d’assainissement non collectif 

recevant une charge brute de pollution organique inférieure ou égale à 1,2 kg/j de DBO5. 

 Arrêté du 27 avril 2012 fixant les modalités de la mission de contrôle des installations 

d’assainissement non collectif. 

Ce travail revient au Service Public d’Assainissement Non Collectif (SPANC). Le SIARCE gère la mission 

de conception, réalisation et contrôle des installations pour la commune de Maisse. 

2.12.2 RECENSEMENT DES INSTALLATIONS 

L’ensemble des données issues du PNR du Gâtinais Français relatives aux contrôles de conformité des 

installations autonomes sont synthétisées dans le tableau suivant : 

Commune Maisse 

Parc ANC existant 33 

Liste des particuliers étant aux normes NC 

Tableau 8: Synthèse des contrôles ANC sur le périmètre de Maisse (Source : RAD 2016) 

  



ETABLISSEMENT DU ZONAGE D’ASSAINISSEMENT DE LA COMMUNE DE MAISSE 

 

MEMOIRE EXPLICATIF 
GROUPE MERLIN/Réf doc : 163668-161-ETU-ME-1-001    Juin 

2021 

  Page 39/55 

2.12.3 ETUDE DE RACCORDEMENT  

Suite à l’étude comparative de scénarios de mise en assainissement collectif ou non de la zone à 

urbaniser de la Ferme du Château (phase 3 du Schéma Directeur d’Assainissement de la Moyenne Vallée 
de l’Essonne), l’extension du réseau EU collectif a été retenue dans le programme de travaux sur ce 

secteur pour un montant de 246 500 €HT. 

Le SIARCE prévoit également l’extension de son réseau EU jusqu’au 29 rue des Loges.  

 



ETABLISSEMENT DU ZONAGE D’ASSAINISSEMENT DE LA COMMUNE DE MAISSE 

 

MEMOIRE EXPLICATIF 
GROUPE MERLIN/Réf doc : 163668-161-ETU-ME-1-001    Juin 

2021 

  Page 40/55 

3 PARTIE ZONAGE D’ASSAINISSEMENT DES EAUX 

USEES 

3.1 RAPPEL SUR LES TEXTES ET LOIS EN MATIERE 
D’ASSAINISSEMENT DES EAUX USEES 

3.1.1 DELIMITATION DES ZONES D’ASSAINISSEMENT COLLECTIF ET NON 
COLLECTIF 

Ces zones sont opposables au chargé de la police du service d’assainissement. 

L’article L 2224-10 du Code Général des Collectivités Territoriales complété par l’article 54 alinéa 8 de 

la loi sur l’eau et des milieux aquatiques du 30 décembre 2006 précise : 

" les communes ou leurs groupements délimitent, après enquête publique : 

 les zones d’assainissement collectif, où elles sont tenues d’assurer la collecte des eaux 
usées domestiques, le stockage, l’épuration et le rejet ou la réutilisation de l’ensemble des 

eaux collectées ; 

 les zones d’assainissement non collectif, où elles sont tenues d’assurer le contrôle des 

dispositifs d’assainissement non collectif et, si elles le décident, le traitement des matières de 
vidange et, à la demande des propriétaires, l’entretien et les travaux de réalisation et de 

réhabilitation des installations d’assainissement non collectif ". 

A ces zones, on peut rajouter : 

 les zones d’assainissement collectif pouvant faire l’objet dans certains secteurs de dérogations 

au cas par cas liées à des justifications de non-raccordabilité 

 Les zones constructibles futures (qu’elles soient connues par le biais des POS ou PLU existant 